
Bet. o. Lovs. om et midlertidigt Laan til St. Croix Kommune. 

Statens Hjælp. Det Laan, som i Henhold til Loven af 26de Februar 1876 allerede er ydet 
Fællessukkerkogeriet, er saa betydeligt, at Statskassen maa været interesseret i at bevare Anlæget 
og hjælpe det frem til fuld Arbeidsdygtighed, saafremt dette kan udføres for en rimelig Be- 
koftning, og  Staten er ligeledes interesseret i at støtte og opretholde Kolonialkassen, der er dens 
Debitor for ydede kontante Laan og dens Garant for Laanet til Faktoriet. 

Idet Mindretallet saaledes slutter sig til Ministeriets Forslag om, at der gives et 
yderligere Laan til Fællessukkerkogeriet, fremhævet» det dog, at dette Laan ogsaa kunde ydes 
paa en noget anden Maade end den i Lovforslagets s i foreslaaede. Medens Loven af 
26de Februar 1876 beniyndiger Finantsministeriet til at yde Aktieselskabet for St. Croix Fælles- 
fukkerkogerier et Laan af Statskassen, der er ligesaa stort som den igjennem Statskassen ind- 
betalte Aktiekapital, udvider Lovforslagets § 1 denne Bemyndigelse saaledes, at Laanet indenfor 
den nævnte Grændse maa udgjøre halvanden Gang saa stor en Sum som Aktiekapitalens Dette 
kunde føre til, at Statskassen, efter strax at have forøget sit Laan fra den hidtil enga- 
gerede Sum 1,070,600 Kr. med Halvdelen heraf, 535,300 Kr., altsaa til i Alt 1,605,9»00 Kr., 
blev endnu yderligere engageret i Foretagendet, nemlig hvis der tegnedes ny Aktiekapltal, idet der 
da kunde fremkomme Fordringer om yderligere Laan paa halvanden Gang den nye Aktietegning-Et» 
Beløb, og saa længe den i Loven fastsatte Grændse af 2 Millioner Kr. ikke var naaet, vilde dette kunne 
ske. Det vilde mulig være hensigtsmæssigere at fastholde det ved Loven af 26de Februar 1876 givne 
Grundlag, men ved et Laan til Kolonialkassen, f. Ex. paa 250,000 eller 27»0,000 Kr. sætte denne 
i Stand til at forøge sin Aktietegning, hvorefter Statskassen ligeledes kunde forøge sit Laan til Aktieselskabet 
med det tilsvarende Beløb. Den af det første Mindretal fremsatte Kritik over Fælleskoge- 
riets Bestyrelse og over Regjeringens Kontrol med Anlæget finder det nærværende Mindretal 
meget ubillig og ensidig; der er ved den ganske set bort fra de Vanskeligheder, som Udførelsen as 
et nyt Fabrikanlæg paa et saa fjernt Sted nødvendig maatte medføre. Uden her at gaa ind paa 
Enkelthederne eller undersøge, hvor Grændsen maa drages imellem mulig begagede·Feil og ubereg- 
nelige Uheld, skal Mindretallet indskrænke sig til den Udtalelse, at saafremt nye Midler tilskydesgf 
Statskassen for at sætte Kogeriet i Stand til at virke efter sin Hensigt, maa der ogsaa ved Ordnin- 
gen af Regjeringens Kontrol baade med Anlægets Plan og med dens Udførelse drages Omsorg for, 
at ette Maa naas. 

Naar Spørgsmaalet bliver om den Hjælp, som maatte være at tilstaa Øen St. Croix for 
at sætte Grundeierne i Stand til at gjenopbygge deres afbrændte Værker og Vaaningshuse samt til 
at lønne deres Arbeidere og bjerge næste Aars Høst, da har Staten her en Pligt at opfylde, ikke 
alene imod Planterne, men tillige imod Arbeiderbefolkningem thi denne er absolut afhængig af, at 
Høften frelses, og at Sukkerdyrkningen paa Øen kan fortsættes. Hvad Hjælpens Størrelse angaar, 
befinder man sig lige overfor den Vanskelighed, at der endnu savnes fuldstæiidige og sikkre Oplys- 
ninger om Omfanget af den stedsundne Ødelæggelse og om Størrelsen af de Summer, som udkræves 
til at wade Bod paa den. Efter de første Efterretninger, som i Begyndelsen af November indløb 
hertil, har Regjeringen forinent at burde anslaa det Beløb, som Statskassen skulde laane Øens Kolo- 
nialkasse, til 1,200,000 Kr., men denne Sum er dog i Lovforslagets § 2 kun nævnt som et Mari- 
mum. Guvernørens Indberetning af 26de Oktober, soni er meddelt i Finantsministeriets Skrivelse 
af 18de November, synes imidlertid at vise, at man i første Øieblik noget har overvurderet den 
anrettede Skade. Men Guvernørens sidste Telegraph afsendt den 18de November, giver atter en 
noget større Sum, idet de til Høstens Bjergning nødvendige Jstandsættelser af brændte Plantager 
anslaas til 260,000 veftindiske Dalere foruden Underftøttelseriie(Løiiningeriie?) til Arbeidere. Mindre- 
tallet skulde dog under denne Uvished have været villigt til at gaa ind paa nogen Nedsættelse i det 
af Regjeringen foreslaaede Maximum, naar kun Moderlandet traadte hurtig hjælpende til, kunde det 
vel ogsaa ventes, at Planterne ved egne Bestræbelser og ved Benyttelse af den private Kredit vilde 
kunne reise en Del af de nødvendige Midler. 

Lovforslaget gaar ud paa, at Laanet skulde være rentefrit i noget over to Aar og først fra 
den V  Ianuar 1881 forreiites og afdrages med 7 pCt. aarlig, hvoraf 4 pCt. som Rente og 3 
falsk. som Afdrag. Der vilde saaledes hengaa mellem 21 og 22 Aar fra den fidstnævnte Dato, sør- 
end Laanet var afviklet. Da Hensigten nærmest er at sætte Øen i Stand til at bjerge næste Aars 
Høst, og da denne anslaas til en Værdi, der flere Gange overstiger Laanets Maximum, vilde der 
dog neppe være nogen afgjørende Indvending imod væsentlige Forandringer i disse Vilkaar. En be- 
tydelig kortere Betalingsfrist maatte vistnok kunne sættes, ligesom ogsaa den paatænkte Rentefrihed for 
de første Aar kunde tages under Overveielse. For saa vidt det et fremhævet, at Kolonialkassen er en 
vanskelig Debitor, idet der savnes Retsmidler til at stride ind imod den, naar den undlader at op- 


